Số 53 CMT8,P. Xuân An, TP.Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel (0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 2072/UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 15 tháng 8 năm 2023

V/v chủ động ứng phó với diễn

biến khí tượng, thủy văn bất lợi

trên địa bàn.

                                              Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Trong thời gian vừa qua trên địa bàn thành phố đã xảy ra một số trận mưa lớn,

rất lớn, kèm theo gió lốc, mưa thường xảy ra vào buổi chiều, chiều tối, đã gây thiệt

hại về nhà cửa, tài sản, hoa màu,…. Do đó, để giảm thiểu thấp nhất ảnh hưởng do

thiên tai gây ra, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

UBND các phường, xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn thành phố tại các văn bản chỉ đạo về công tác

PCTT-TKCN trên địa bàn; căn cứ trên chức năng, nhiệm vụ triển khai có hiệu quả

các phần việc được giao.

2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông

báo, hướng dẫn kịp thời cho tổ chức, người dân chủ động phòng tránh, giảm thiểu

thiệt hại do các hiện tượng thời tiết xấu nhất là dông, lốc, sét, gió giật mạnh, mưa

lớn có thể xảy ra.

3. Cắm biển báo những vị trí có nguy cơ xảy ra nước ngập sâu, nước chảy

xiết, sạt lở đất, tuyên truyền để người dân biết không lưu thông qua các khu vực

nguy hiểm khi xảy ra mưa lớn. Khi có mưa lớn, huy động lực lượng túc trực, hướng

dẫn người dân lưu thông an toàn qua những vị trí ngập sâu, nước chảy xiết. Đặc biệt

quan tâm đến những vị trí có cầu bắc ngang suối, dọc tuyến suối chưa có lan can, rào

chắn.

4. Bố trí nhân viên theo dõi, bám sát các công trình thủy lợi (như hồ chứa, đập

dâng) vận hành, điều tiết hợp lý để đảm bảo tiêu thoát lũ và an toàn công trình khi có

mưa lớn xảy ra.

5. Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tăng cường công tác tuyên

truyền đến các cơ quan, doanh nghiệp và người dân thường xuyên kiểm tra, gia cố,

tu sửa nhà ở, kho tàng, nhà máy, xí nghiệp, công trình công cộng thuộc phạm vi

quản lý nhằm đề phòng mưa giông, lốc xoáy, gió giật xảy ra. Khi có mưa giông, gió

giật mạnh cần sơ tán người dân nhất là người già, trẻ em, phụ nữ có thai, người tàn

tật, người bệnh ra khỏi những căn nhà tạm bợ, đến nơi trú tránh an toàn.

2

6. UBND các phường, xã:

- Tổ chức rà soát, xác định cụ thể các nhà tạm bợ, chòi canh rẫy, kho đựng vật

tư phục vụ sản xuất, kinh doanh,…trên địa bàn và tổ chức hướng dẫn người dân gia

cố theo quy định; tuyên truyền, khuyến cáo người dân khi có mưa giông, gió giật

mạnh,… cần tìm nơi trú tránh an toàn, để đảm bảo an toàn tính mạng về người và tài

sản.

- Khi có sự cố mưa giông, gió giật, lốc xoáy,…xảy ra, huy động lực lượng,

phương tiện, vật tư, thiết bị để nhanh chóng xử lý sự cố, khắc phục hậu quả thiên tai,

trong đó tập trung một số công việc cấp thiết:

+ Khẩn trương cứu nạn, cứu hộ cho người và tài sản.

+ Sửa chữa nhà ở dân cư bị hư hỏng, gia cố công trình theo quy định.

+ Thống kê, đánh giá thiệt hại và đề xuất các biện pháp khôi phục sản xuất,

kinh doanh, ổn định đời sống cho người dân. Tổ chức lực lượng, các đoàn công tác

thăm hỏi động viên và hỗ trợ kịp thời theo quy định để giúp người dân khắc phục

hậu quả do sự cố tai nạn gây ra nhằm ổn định đời sống và sản xuất cho Nhân dân.

 Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường,

xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- CT, các PCT UBND TP;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH (NN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Thể

		2023-08-16T08:47:58+0700

		2023-08-16T09:33:01+0700